12 r e f e i t u ca d o 0vC uni c i p-i o d e Ic é m

estado de e5ão paulo

c.o.c, 45726742/0001-37

= LEI MUNIGIPAL NQ aS4, DE 16 DE SETEMBRO DE 1.98J_=

Cria a Casa de Cultura do fl-1unic!piode
Icém e dá outras providências.

FAZ SABER, que
promulga a seguinte Lei:

A Profa. DIRCE SILVEIRA DE, ..•Icem, Estado de Sao Paulo,
conferidas por Lei,

Aa Camara Municipal aprovou e ela sanciona

OLIVEIRA, Prefeita do MunicípiO de
usando das atribuições que lhe são

e

TfTULOÚNICO
CAPiTULO I - DOS OBJETIV05

ARTIGO lQ'- t criada a Casa de Cultura como instrumento de pr~
servação, expansão e desenvolvimento do patrimônio cultural do Municlpio de,Icem.

ARTIGO 2Q - Pragmaticamente a Casa de Cultura é um edifício 1

construido pela Municipalidade, que coloca à disposição do povo atividades cu!
turais relacionadas com seus anseios e necessidades.

ARTIGO 3Q - A Casa de Cultura se destina a fomentar o encontro
dos que aspiram c aperfeiçoamento do próprio nível cultural e da coletividade.

ARTIGO 4Q - A casa de Cultura orientará planejamentos e prom~
ções culturais de escolas, empresa~. associações e grupos sempre que solicita-
da.

CAPiTULO 11 - DAS 5EÇOES
, ... ,ARTIGO SQ - A unica seçao permanente da Casa de Cultura e a

émerot~'ca Nunicipal, instalada no térreo do salão.
~ ,ARTIGO 6c - O restante espaço flSico da Casa de Cultura sera

sadopara promoções, cursos, conferências, palestras, seminários,. audições,
oncuros, ensaios, clubes de arte, exposição, exibições cinematogr'ficas e ou-
ras atividades correlatas.

ARTIGO 7Q ...A solicitação do espaço f!sico para promoções de
trata0 artigo anterior, deverá ser solicitada pelos interessados por ofi-

o A ~ Aao 01retor da Casa de Cultura com antecedencia mlnima de tres dias, confo~
ando-se o solicitante com a cronologia da Casa.

Parágrafo Único - Os promotores nada. pagarão pela cessão do es
aço, sempre que a promoção for gratuita.

..•ARTIGO 8Q ...Os cursos da Casa de Cultura serao populares ou ~
ruditos.

ARTIGO 9Q - Os cursos serão promovidos pelo M~nic!pio ou por
representantes de instituições locais e não terão fins lucrativos.

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira n.!! 450
FONE: (0172) 82-2020 - -ICÉM'- SP.

12r e f e i t u t a d o 0vC uni c i p -io d e Ic é m

estado de e5ão paulo

c.o.c, 45726742/0001·37

... ,ARTIGO IOg - A duraç~o dos cursos sera deter~inada por seus
, P (

promotores.
, '. 'ARTIGO IlQ - A Casa de Cultura so ass~nara certificados aos,

que frequentarem no m1nimo dois terços das aulas dos cursos e que tiverem av~
liação de aproveitamente.

ARtIGO 12Q -A Casa de Cultura não se responsabilizará pela
qualidade dos cursos dos quais for apenas colaboradora.,ARTIGO l3~ - A Casa de Cultura podera promover cursos e cer-
t~mes culturais, bem como se encarregar de desenvolvê-los por solicitação de
terceiros.

CAPiTULO 111 - DA HEMERDTECA ,ARTIGO 14g~- A Hemeroteca da Casa de Cultura sera composta de
..•dUJas secçoes: jornais e revistas.

, --ARTIGO l5Q - A Hemeroteca se destina a coleçao, armazenagem,
cla13~ificação, seleção e utilização das informações verbais ei&:onográfis'as
constantes de jornais e revistas.

Parágrafo Único - O jornal e a revista são os considerados do-cum~ntos, ve1culos da informação, base frsica do conhecimento, capazes de pro-
var materialmente a veracidade de algo.~· ~

.'iRTIGOl6Q - A Hemeroteca da Casa de Cultura ser~fixa, fice'n
, . '.~.' -

da vedada a possibilidade de retirada de volumes para uso fora-da irístituiç~o.
ARTIGO I?Q - A con~ulta ao acervo da Hemeroteca será facilita

da a pesquisadores, credenciados através de pedidos fundamentados.
ARTIGO l8Q - A organização e o funcionamento da Hemeroteca se

r.ãoplanejados por especialIstas credenciado pela Prefeitura Municipal.,ARTIGO leg - A Hemeroteca podera ter acervo de documentos, se-
# ~

ção de mapas, estampas e fotografias, bem como serdepositéria de obras publi-
cadas ou inéditas de autores locais •.

ARTIGO 20Q - Na medida das necessidades, poderão ser contrata~
dos para servir na Hemerot~ca: arquivologista, muse610go, encadernador, restau-

• '.<Y

. . ••• . frador e conservader, desde que provada a habilitaçao espec~fica.
A'

.• 'ARTIGO 2ltt"..•A Prefeitura Municipal,..realizará anualmente as a§
sinaturas das publicações jornal1sticas, garantindo a continuidade do acervo ~
xistente.

ARTIGO 22Q - A aquisição de jornais raros, comemora~ivos, cole
çõesT e outrás;'será proposta pela Direçã-o da Hemeroteca, com informações sobre
o valor cultural da aquisição. "

ARTIGO 23Q - SerãD aceitas doações de jornais e revistas de
"qualquer tipo, reservando-si a Hemeroteca o direito de selecionar as obras .~

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira n.!! 450
FONE: (0172) 82-2020 - ICÉM - SP.

fJ c e f e i t u c a do. OVCuni c i p.i o d e Ic é m
estado de e5ão paulo

c.o.c, 45726742/0001-37

••••••
rejeitar al:fque'forem inadequadas à cultura pública.

• ARTIGO 24Q~'Aceitas as doações '~erão lançadas em livro pr~~
~' '. " .-rio,.tornando-se a Hemeroteca. responsavel por seu bom uso e ccnearvaçan,

ARTIGO 25Q - As doações significativas serão comunicadas ao
atrav~s dos meios de comunicação e os doadores considerados,benemér1-

CAPITULO IV- 00 AUDITORIO ..

ARTIGO 26Q - A Casa de Cultura tera um auditório próprio para
eâlizaçãé das promoções culturais ,que não visem lucros, podendo ser cedido sem

aospromotoiles4!
ARTIGO 27Q .:A solicitação do'Auditório por terceiros interes-

para os fins previ~tos no artigo anterior, deve ser feita por escrito com
•• "., , •.•. c, ietalhaçao da finalidade, duraçao, horario, natureza da promoçaO, nome da,enti-

:: ., . : . ,~', ,.. A " 'ade promotora, com pelo menos tres dias de antecedencia, obedecendo a agenda ~
: -.istente na Casa.

ARTIGO 28Q - O deferimeDto do pedido dependar~'dàs caracteris-..
.'!J ••da promoçao e de seu valor cultural.

,A.. , ",. ,.ARTIGO 29Q - O Auditorio nao servira a promoçoes,que nao sejam
.ulturais.

ARTIaO 30Q - É proibido o excesso de lotação no Auditório.
CAPITULO V - DA ADMINISTRAÇ~ .

ARTIGO 31Q -A Casa de Cultura será administrada por pessoa I

;'culttlrá p~blica e'notória, subordinada ao Gabinete do Prefeito Munioipal de
cém, por intermédio do 8ervtço de Educação, Cultura e Turismo.
•...••. A,;~ ,

ARTIGO 32Q - Na ausencia do Diretor, respondera pelo expedien-
- , ',e'o-funcionario da Casa de Cultura-por ele designado.

CAPiTULO VI - DOS HoaARIOS
, ,

ARTIGO 33º - A Casa de Cultura t~ expediente definido pela----- ~refeitura Municipal e fora dele durante as promoções programt!das•."

ARTIGO 34Q - Aplicam-se aos funcionários da Casa de ,Cultura I

s'IT!Bsmof?direitos e vantagens, obrigações, proibições e jornada de trabalho pe
a Legislação Municipal.)

,#"

'AilTIGO35Q - Todo e trabalho extra-horário realizado "PQX CORVO
;.. ----- '1 .' , ., .,l •••••

ação de funcionár~o da Cas~ de Cultura, será pago mediante folga subseguente
do mesmo número de horas trabalhadas, per determinação da;Oi~eção. r ;.~ /j~ .

.to ARTIGO 3"6Q- A Direção da Casa deCul turadistribuirá)lq1,)árlos

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira n.º 450
FONE: (0172) 82~2020 - ICÉM - SP. .

prefeitura do OvCunicip.io de Icém

estado de e:5ãopaulo

c.o,c, 45726742/0001-37

••••

Parágrafo Unico - Em caso de inconformismo com as normas da-.--• • A. ,Casa ou desobediencia aos seus _~egulamentos, a pessoa sera admoestada na pri-
meira vez, suspensa da fTequência< na seguntla e afastada na terceira.

, . ARTIGO 40Q - O público poderá servir-se de quantas promoções, '.àesejar desde que observe horarios de funcionamento.
. ARTIGO 41Q - Toda pessoa que procurar a Casa de"Cultura para

usufruir de suas promoções ou na qual,idade de visitapte, receb.erá trato huma-
, _.,no, cordato e estimulador por parte da Direçao e dos funcionario_.

, ...ARTIGO 42Q - A Casa de Cultura mantera no balcao de entrada_____ i~

um livro de reclamação e encômios à disposição do público frequentador.
I.

CAP1TULO VIII - DOS ALOJAMENTOS
ARTIGO 43Q:: A Casa de Cultura poderá co~struir alojamentos, . ...proprios, destinadas aos ~is1taotes e realizadores de prommçoes culturais

_ ARTIGO 44Q - O uso dos alojamentos f~car~ condicionado a pedi
do por escrito, pelos inter~ssados, com antecedência m1nima de três dias, de-
clinando-se·'8 finalidade e a duração da hospedagem, o número da cédula de ide!!,
tidade, que será apresentada antes da utilização da~dependências para anotação
em livro pr6prio. A

ARTIGO 45Q- OS alojamentos não poderão ser utilizados por
ais oe 5 (CiRCO) dias consecutivos pela mesma pessoa ou grupos de pessoas, a

não ser em casos excepcionai1!!l,com aval da autoridade municipal da área cultu-
ral.-

ARTIGO. 46Q - Os alojamentos serão administrados pela Casa de
Cultura.

ARTIGO 4'~-A Casa de Cultura terá seu regimento interno a-
provado pôr Decreto'do Executivo, podendo ser alterado toda' vez'que houver con

Aveniencia dentro dos limites estabelecidos nesta Lei.

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira n.!! 450
FONE: (0172) 82-2020 - ICÉM - SP.

"

...açao.

ta supra.

e.p.f.o.r.

prefeitura do OrCunicípio de Icém

estado de e5ão /Jaula

c.o.c, 45726742/0001-37

= LEI MUNICIPAL NQ 854, DE 16 DE SETEMBRO DE 1.983 =
ARTIGO 48Q - Esta Lei entrará em vigor na data de sua pub1i-

ARTIGO 49Q - Revogam-se as disposições em contrário.

,Icem, 16 de setembro de 1.983.

Dirce
A MUNICIPAL

..Registrado e publicado na Secretaria desta Prefeitura, na d~

Agulnaldo~5antlAnB
SECRET~RIO

Rua Prefeito João Ríbeíro da Silveira n.!! 450
FONE: (0172) 82-202P - ICÉM - SP.

prefeitura do OVCunicÍpio de Icém
estado de 6ão paulo

c.c.c. 45726742/0001-37

LEI HUNICI?AL NQ 854 DE 16/09/83

Diretor: 2L07 BA~BQSA
Secrstario: An~rico Jose Ismael
I,IGmbros:

Americo JO~E Ismael

Thomaz CamJcho l.íí.ng a t í,

Profº. Cel10 Vieira
Humberto Esco tsLar i
Dermeval Ribeiro Borges
I·Ia r i '3 '7. i t 3

D:Q.ª Teile í

CONS31HO FISCi~L

Tesoureiros Adi~os culturais:
Dr. ?edrJ Jonas - s~o Jose ~o Rio Preta
J3õão?3.ibeiro - iSergio Vieira Fernandes e IVJna - são Paulo

PADRI~:'TIIOS

Delegacia ~G Cultura ~e S~J JJ28 ~J Rio ?reto
lia r i:1 J os e As i s
Siní, 03 J.,.;l~",,,.

Icém,23 àe Outubro ne 1.983

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira n." 450
FONE: (0172) 82-2020 - ICÉM - 8P.